
М Э Р И Я ГОРОДА ГРОЗНОГО 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

S/7 /S *&>S? г. № _ _ ^ / £ 

О внесении изменений в Положение 
об аварийно - спасательных службах и аварийно-спасательных 
формированиях на территории города Грозного, утвержденного 

постановлением Мэрии города Грозного от 11.04.2011 № 45 

В целях приведения муниципального нормативного правового акта в 
соответствие с Федеральным законам от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об 
аварийно-спасательных службах и статусе спасателей» и Федеральным 
законом от 12.02.1998 №28 «О гражданской обороне» Мэрия города 
Грозного, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в Положение об аварийно - спасательных службах и аварийно -

спасательных формированиях на территории города Грозного, утвержденное 
постановлением Мэрии г. Грозного от 11.04.2011№ 45 (далее - Положение) 
следующие изменения: 

1) раздел 4 дополнить пунктом 4.4 следующего содержания: 
«4.4. Привлечение аварийно-спасательных служб, аварийно спасательных 

формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется: 
4.4.1. в соответствии с планами предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых указанными аварийно-
спасательными службами, аварийно-спасательными формированиями 
объектах и территориях; 

4.4.2. в соответствии с планами взаимодействия при ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на других объектах и территориях; 

4.4.3. установленным порядком действий при возникновении и развитии 
чрезвычайных ситуаций; 

4.4.4. по решению уполномоченных на то должностных лиц органов 
местного самоуправления, организаций и общественных объединений, 
осуществляющих руководство деятельностью указанных аварийно-
спасательных служб, аварийно-спасательных формирований либо имеющих 



на то установленные законодательством Российской Федерации полномочия 
на основе запроса, органов местного самоуправления, организаций, на 
территории которых сложились чрезвычайные ситуации или к полномочиям 
которых отнесена ликвидация указанных чрезвычайных ситуаций, на основе 
запроса руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций либо по 
согласованию с указанными органами и руководителями ликвидации 
чрезвычайных ситуаций; 

4.4.5. привлечение профессиональных аварийно-спасательных служб, 
профессиональных аварийно-спасательных формирований к ликвидации 
чрезвычайных ситуаций по решению уполномоченных на то должностных 
лиц должно сопровождаться обязательным принятием мер, обеспечивающих 
установленный законодательством Российской Федерации уровень 
защищенности от чрезвычайных ситуаций объектов и территорий, 
обслуживаемых указанными службами и формированиями.»; 

2) пункт 6.2 раздела 6 дополнить предложением следующего 
содержания: «Кроме того, в состав аварийно-спасательных служб могут 
входить научные организации, образовательные организации по подготовке 
спасателей, учреждения по подготовке поисковых собак и организации по 
производству аварийно-спасательных средств.»; 

3) Положение дополнить разделом 8 следующего содержания: 
«8. Координация деятельности аварийно-спасательных служб, аварийно-

спасательных формирований 
8.1. Координация деятельности аварийно-спасательных служб, 

аварийно-спасательных формирований на территории города Грозного 
осуществляется органом управления при Мэрии г. Грозного специально 
уполномоченным на решение задач в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций. 

Координация деятельности аварийно-спасательных служб, аварийно-
спасательных формирований осуществляется в целях: 

оперативного привлечения необходимых для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций сил и средств; 

- отработки взаимодействия между аварийно-спасательными службами, 
аварийно-спасательными формированиями и другими силами при 
проведении работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
соответствующих территориях.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, 
подлежит опубликованию в газете «Столица плюс» и размещению на 
официальном сайте Мэрии г. Грозного. 

Мэр г. Грозном Щ JZuc.m. ° а и в - Кадыров 


